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[Lis Groes.] 
akutte problem 홢 hvad også de tidligere 
ordførere har været inde på 홢 er, hvordan 
man afhjælper den katastrofale pladsmangel 
på universiteterne i København og i Århus. 
Vi har jo fået indskrevet 183 studerende i 
Odense, men vi har alene sidste år fået ca. 
1.100 flere studerende både i Århus og i 
København, og da der ikke var plads i 
forvejen, er der det faktisk heller ikke nu. 
Det bliver derfor det mest påkrævede for 
os, også for at der kan skabes uddannelses- 
muligheder for de forskere og de lærere, der 
skal medvirke ved de kommende nye uni- 
versiteter, at løse dette problem. 

Nu har vi jo selv haft mulighed for at 
besøge de forskellige universiteter, og vi 
har følt, hvor vanskelige forholdene er. 
Ikke mindst forholdene her i København 
viste sig at være meget vanskelige, og jeg vil 
da gerne sige, da jeg nu har forstået, at man 
både fra det konservative folkepartis og fra 
venstres side har været yderst skeptisk over 
for planerne i Høje-Tåstrup, at min fornem- 
melse af, hvad alle udvalgsmedlemmer blev 
optaget af ved dette besøg, var, at disse 
forskellige gamle bygninger i den indre by 
umuligt kunne danne en passende og prak- 
tisk ramme for undervisningsarbejde ved 
Københavns universitet. Her står vi selv- 
følgelig over for nogle helt akutte problemer, 
og jeg synes da også, det helt klart fremgår 
af betænkningen 홢 jeg indrømmer, at 
selv om jeg har taget natten til hjælp, har 
jeg haft svært ved at nå igennem det hele, 
men jeg har altså læst noget på lektien 홢 at 
ministeren har forestillet sig, at vi dels skal 
løse visse akutte problemer her i København 
og stadig søge nogle nye arealer inddraget, 
men dels også må skabe en lidt mere lang- 
sigtet løsning, og dér kommer altså spørgs- 
målet om Høje-Tåstrup. 

Man har gennemgået Københavns omegn 
for at finde frem til, hvor der eventuelt 
kunne være arealer til disposition. Jeg kan 
ikke helt forstå, hvorfor det skulle være 
fuldstændig tåbeligt at tage til Tåstrup. 
Sagen er, at i disse år flytter jo erhvers- 
virksomheder ud i omegnen, hvor de kan 
finde arealer til en nogenlunde skikkelig 
pris, og hvor der er transportmuligheder, 
og jeg kan ikke se andet, end at det lyder 
ganske forstandigt, hvad der er skrevet om, 
at man kunne bruge Høje-Tåstrup. 

Der er én ting, jeg kunne blive bekymret 
over, og det er, hvad priserne på bygge- 
grunde i Tåstrup i den forbindelse kunne 
snige sig op til; derfor vil jeg sige, at hvis 
man har alvorlige planer med hensyn til 
Høje-Tåstrupområdet, var det måske rime- 
ligt, om man i tide søgte at erhverve disse 
områder f. eks. gennem et samarbejde med 
kommunen, der jo i sin byplanlægning har 
mulighed for at ekspropriere passende om- 
råder, eller ved særlig lov. Det gælder om 
at sikre sig imod det, der så tit sker, når vi 
herinde i folketinget laver visse planer: at 
vi derigennem selv er med til at jobbe 
priserne op. Men man kan selvfølgelig ikke 
komme uden om, hvis vi tænker os et kom- 
mende universitet i Roskilde, at de ligger 
forbavsende nær ved hinanden, Høje-Tå- 
strup og Roskilde; afstanden mellem de to 
steder er ikke betydelig. 

Jeg har godt set i betænkningen, at man 
understreger det udmærkede samarbejde, 
der kunne komme i stand mellem to uni- 
versiteter, der lå så relativt nær ved hin- 
anden, men spørgsmålet er: skulle man 
tage skridtet fuldt ud og forestille sig, at 
man straks placerer sig i Roskilde og ud- 
bygger dér? Det, jeg er bekymret for, er 
bare, at man skal tro, man kan køre videre 
i København med disse meget snævre og 
fuldstændig forfjamskede forhold, som man 
har i øjeblikket, og ved at udnytte disse 
meget gamle og uhensigtsmæssige bygninger. 
Da ville jeg foretrække, at man satsede 
på Tåstrupmuligheden. Men vi har jo ikke 
haft så lang tid til at studere disse ting, og 
det er da helt naturligt at tale om det og 
drøfte det videre i det udvalg, der vil blive 
nedsat. 

Jeg vil gerne på mit partis vegne sige, at 
jeg ikke synes, at vi i dag skulle låse os 
alt for fast. Det, som må være afgørende 
for os, er, at vi hurtigst muligt finder frem 
til bedre studiemuligheder for de unge og 
bedre forhold for vore forskere, og at vi gør 
os klart, at sagen haster. 

Morten Lange: Jeg kan i hovedsagen hen- 
vise til de bemærkninger, jeg fremsatte 
ved det tilsvarende lovforslags behandling 
i sidste folketingsår, hvad angår vurderin- 
gen af selve hovedtrækkene i planen, og 
det er vel stadig sådan, at den bærende idé 
i det er skabelsen af en række nye universi- 


